MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MEMORANDO CIRCULAR Nº 1576/2024 - PROGRAD (12.28.01.20)
(Código: 202654451)

Nº do Protocolo: 23083.064142/2024-11
Seropédica-RJ, 21 de Novembro de 2024.

Ao grupo: COORDENADORES DE CURSO DE GRADUAÇÃO.

Título: Atenção!!!!Alunos ativos sem estar matriculado em nenhum componente curricular - 2024-2

Ás Coordenações dos Cursos de Graduação da UFRRJ

Com o encerramento do prazo para o registro das Atividades Acadêmicas de Orientação Individual os discentes
não conseguem mais ser matriculados em componentes curriculares. Em mapeamento prévio detectamos um
considerável número de discentes que estão com Status Acadêmico "Ativo" sem estarem matriculados.

A partir de tal levantamento, solicitamos que as coordenações de curso realizem o mapeamento das demandas
de seus respectivos cursos e posteriormente façam contato com os discentes identificados orientando-os sobre a
possibilidade da suspensão de programa (trancamento do período) até HOJE (21 de novembro DE 2024)

Os discentes que mantiverem o "Status Ativo", sem estarem matriculados em nada terão seu vínculo
"Cancelado" com a instituição no processamento do Cancelamento Automático em Lote processado pelo SIGAA
no dia 22 de NOVEMBRO.

Visando facilitar o mapeamento pelas coordenações de curso, segue em anexo, arquivo PDF contendo o passo a
passo da consulta via SIGAA a ser realizada pelas coordenações.

Atenciosamente,

(Autenticado em 21/11/2024 10:30)

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMe...

1 of 2 11/21/2024, 10:38 AM

EDSON JESUS DE SOUZA
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO

PROGRAD (12.28.01.20)
Matrícula: 1494751

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 1576, ano: 2024, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 21/11/2024 e o código de

verificação: 2e913d07b4

Copyright 2007 - Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC/UFRRJ - UFRRJ

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMe...

2 of 2 11/21/2024, 10:38 AM

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf